
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101000154

154

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LTDA; dos itens 73 e 74 a empresa PRISMA PAPELARIA EIRELI; do item 79 a empresa LICITA
RIO COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA e do item 90 a empresa A R CASTRO COMÉRCIO DE
MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI.

Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2019.
ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS

Coordenadora da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019 - UASG 80009

Nº Processo: 8835.2019. Objeto: Aquisição de switches, com garantia on site e
treinamento, conforme detalhado no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 13.
Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Antonio Carlos 251 03 Andar, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80009-5-00051-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no
Sistema Comprasnet e as constantes deste edital e seus anexos, prevalecerão as
últimas..

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS
Coordenadora da Cpl

(SIASGnet - 09/10/2019) 80009-00001-2019NE000010

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
PROAD 11200/19. , publicada no D.O.U de 04/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de condicionadores de ar. Novo Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Presidente Antônio Carlos, 251, 03 Andar Centro - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/10/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS
Coordenadora da Cpl

(SIDEC - 09/10/2019) 080009-00001-2019NE000010
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PROAD 15675/2019 - Objeto: Contratação de uma turma do curso in company
"Redação Corporativa" e uma turma do curso in company "Elaboração de Relatórios e
Pareceres", mediante inexigibilidade de licitação, sendo autorizada a contratação direta da
empresa JOSE PAULO CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO LTDA (NOME FANTASIA ZPC
COMUNICAÇÃO), CNPJ: 05.392.422/0001-73, pelo valor de R$ 34.040,00 (trinta e quatro
mil e quarenta reais). Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93, alterada
pela Lei 9.648/98. Em 03 de outubro de 2019. Autorização: Luis Felipe Carrapatoso Peralta
da Silva- Ordenador de Despesas do TRT da 1ª Região. Ratificação em 08 de outubro de
2019. José da Fonseca Martins Junior- Desembargador Presidente do TRT da 1ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato 068/19, Proad 62820/2018. Partes: TRT-2ª Região e Empresa Brasileira de
Medições e Obras Ltda. Objeto: Adequação da entrada de energia da Unidade Rio Branco.
Valor total: R$ 755.925,99. Vigência: 26/09/2019 ao último pagamento devido. Assinam em
26/09/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente
e, pela empresa: Simone de Oliveira Souza, sócia.

1º Termo Aditivo ao Contrato 025/2019, Proad 45787/2018. Partes: TRT-2ª Região e Vogel
Soluções em Telecomunicações e Informática S.A. Objeto: Acrescenta enlaces e altera
valores. Assinam em 12/09/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério,
Desembargadora Presidente e, pela empresa: Antonio Ricardo Sacramento Madureira e
Denio Portella Bezerra, diretores.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 056/2019 (PROAD nº 38874/2019) - Objeto: Registro de preços para
aquisição de aparelhos de ar condicionado portáteis, disponível em
https://ww2.trtsp.jus.br/transparencia/licitacoes-compras-e-contratos/licitacoes-em-
andamento/. Ata nº 035/2019 - Registrado o item 1 à empresa BCS Comércio e Serviços
Ltda., CNPJ: 31.658.202/0001-59, no valor unitário de: item 1 R$2.386,87. Vigência:
24/09/2019 a 23/09/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2019

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região faz saber
que a Desembargadora Presidente do Tribunal adjudicou o objeto à empresa ACC ES S
Gestão de Documentos Ltda., CNPJ: 22.755.266/0001-87 e homologou o resultado do
Pregão Eletrônico nº 088/2019, PROAD nº 46298/2019, em 09/10/2019.

AQUILES JOSÉ MALVEZZI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição de
equipamentos de raio-x, tipo scanner, incluindo acessórios, base elevatória e os
serviços de instalação, ativação, treinamento básico e garantia pelo período de 24
(vinte e quatro) meses.

FILIPE PASQUOTTO SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2019) 080010-00001-2019NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE - PE Nº04/2018/TRT11

O TRT da 3ª Região informa a aplicação pela Autoridade Competente à empresa
Comercial Porto Alegrense de Máquinas Calculadoras Ltda (CNPJ 87.138.145/0001-31) da
penalidade de multa moratória de 0,5% por dia ocorrido de atraso (11 dias de atraso)
tendo como base o valor de 01 equipamento, bem como multa de 0,5% sobre o valor do
contrato para os demais atrasos superiores a 30 dias (cláusula décima, itens 10.5 e 10.6 do
contrato), pela inexecução parcial da avença.

Belo Horizonte, 9 de outubro de 2019.
LIVIA MARTELETO ABRANCHES

Secretário de Licitações e Contratos

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS - PE Nº 15/2019

O TRT da 3ª Região torna públicos os preços registrados no PE-15/2019
(registro de preços para eventual fornecimento de bens comuns diversos para divulgação
do Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem do Tribunal
Regional do Trabalho da 3º Região), por meio das Atas "A", "B", "C", e "D", válidas por um
ano, a contar da data desta publicação. Fornecedores: Ata "A" - Camila Cristina Pereira
Bartolini ME, CNPJ 11.250.876/0001-02. Objeto: camiseta personalizada. Quantidade: 250
unidades. Valor Unitário: R$ 20,21; Ata "A" - Camila Cristina Pereira Bartolini ME, CNPJ
11.250.876/0001-02. Objeto: camiseta personalizada. Quantidade: 250 unidades. Valor
Unitário: R$ 20,21; Ata "B" - Galaxy Brindes e Serviços Eireli ME, CNPJ 26.824.426/0001-53.
Objeto: pin (botton) personalizado. Quantidade: 500 unidades. Valor Unitário: R$ 5,35; Ata
"C" - Belclips Distribuidora Ltda, CNPJ 25.897.729/0001-33. Objeto: caixa de giz de cera
com 12 cores variadas. Quantidade: 40 unidades. Valor Unitário: R$ 1,87; Ata "D" - Hello
Print Comunicação Visual Ltda, CNPJ 25.136.176/0001-04. Objeto: totem em M D F.
Quantidade: 12 unidades. Valor Unitário: R$ 307,50. As atas completas estão
disponibilizadas no site http://www.trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 9 de outubro de 2019.
LÍVIA MARTELETO ABRANCHES

Secretária de Licitações e Contratos em exercício

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABA L H O
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: BCS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 31.658.202/0001-59. OBJETO: Fornecimento de 14 aparelhos de ar
condicionado Split do tipo Hi Wall, Marca Agratto, Modelo NEO/ICS12 FER 4-02.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis 10520/02, 8666/93 e 12846/13, Decreto 5450/05 e
Processos e-PAD 14166 e 24547/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 107687-449052. NOTA
DE EMPENHO: 2019NE001206, emitida em 01/10/2019. VALOR TOTAL: R$ 21.279,44.
GARANTIA: 12 meses, a contar do recebimento definitivo dos bens. VIGÊNCIA: De
08/10/2019 até 07/10/2020, sem prejuízo da garantia. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira Rangel (pelo contratante) e Leonardo Borges Roriz (pela
contratada). 19FR014 - e-PAD 33631/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 80014

Nº Processo: 0005969-96.2019.5. Objeto: Expansão do licenciamento e renovação de
suporte e atualização do software IBM Spectrum Protect.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
10/10/2019 das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.andar - Menino
Deus, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80014-5-00050-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2019 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ISABEL DOS SANTOS ONOFRIO
Coordenadora de Licitações e Contratos Substituta

(SIASGnet - 09/10/2019) 80014-00001-2019NE400112

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 68/2019. OBJETO: Renovação de subscrição de
suporte e atualização do software VMWARE. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região. CONTRATADA: Infiniit Soluções Inteligentes em TI LTDA. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: Inicia-se com sua assinatura e encerra-se em
3 anos, contados de 28/12/2019 . PA n°:0005523-93.2019.5.04.0000. VALOR TOTAL: R$
536.268,03. ASSINATURA: 03/10/2019. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 45/2019. ASSINAM: Desa.
Vania Cunha Matos, pelo contratante, e Sr. Charles Cordenonsi Martins, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Fornecimento. Nº DO CONTRATO: 70/2019. OBJETO: Aquisição de teclados e
mouses. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA :
Fagundez Distribuição LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA:
36 meses, contados da data do recebimento definitivo do objeto. PA n°:0001739-
11.2019.5.04.0000. VALOR TOTAL: R$ 113.070,90. ASSINATURA: 07/10/2019. Nº DA
AQUISIÇÃO:PE 24/2019 do TRT 13 ARP 25/2019. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo
contratante, e Sr. Rogerio Ricardo Fagundes, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 31/2018. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Kupski Construtora Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 30 dias. N°. DA AQUISIÇ ÃO :
Concorrência 7/17-3. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Processo N°: 0007633-
36.2017.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 04/10/2019. ASSINAM: Desa. Vania Cunha
Mattos pelo contratante, e Sr. Evaldo Kupski, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

Contratação de empresa para reforma do prédio do Foro Trabalhista de Sapiranga/RS.
Recebimento dos envelopes (Habilitação e Proposta de Preços): até as 15 horas do dia 30-10-2019,
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, sita à Av. Praia de Belas, 1.100, Prédio Administrativo,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
graziell
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-10T00:31:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




